
CONSORZIO PER LA GESTIONE DEL 
SERVIZIO IDRICO NEL CROTONESE 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

110 30/11/2023

Proposta N. 117

DETERMINAZIONE DEL 

Presidente

OGGETTO:

DETERMINA PROROGA TECNICA AL SERVIZIO DI MOVIMENTAZIONE, 
RITIRO, CARICO, TRASPORTO E SMALTIMENTO FINALE DEI FANGHI 
BIOLOGICI DI DEPURAZIONE E DEI RIFIUTI PALABILI PRODOTTI 
DAGLI IMPIANTI DI DEPURAZIONE DELLE ACQUE REFLUE URBANE 
RICADENTI NEI COMUNI ADERENTI AL CONSORZIO TRA COMUNI PER 
LA GESTIONE DEL S.I.I. NEL CROTONESE

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
7
9
0
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
1
/
1
2
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



 Determina proroga tecnica al servizio di movimentazione, ritiro, carico, trasporto e smaltimento finale dei fanghi 
biologici di depurazione e dei rifiuti palabili prodotti dagli impianti di depurazione delle acque reflue urbane 
ricadenti nei Comuni aderenti al Consorzio tra Comuni per la gestione del S.I.I. nel Crotonese.

Contratti prot. n. 2951/2022 – Gara indetta con Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50.

Premesso che:
 per garantire il servizio di movimentazione, ritiro, carico, trasporto e smaltimento finale dei fanghi 

biologici di depurazione e dei rifiuti palabili prodotti dagli impianti di depurazione delle acque reflue 
urbane ricadenti nei Comuni aderenti al Consorzio tra Comuni per la gestione del S.I.I. nel Crotonese, il 
Con.Ge.S.I ha sottoscritto con l’impresa MKE Ecologistica S.r.l., con sede in Roma, in Via Giorgio 
Scalia 10/B, Codice Fiscale e P. I.V.A. 03408080798, aggiudicatario definitivo dell’Accordo Quadro per il 
servizio di cui sopra, i contratti prot. n. 2951/2022 del 10/05/2022, con scadenza in data 09/05/2023; 

 il suddetto contratto con determina prot. n. 733 del 22/06/2023 è stato prorogato fino al 05/11/2023; 

Preso atto che l’Amministrazione ha finalizzato l’avvio della procedura volta a sottoscrivere, un contratto 
esecutivo sul nuovo Accordo Quadro avente ad oggetto l’affidamento del servizio di movimentazione, ritiro, 
carico, trasporto e smaltimento finale dei fanghi biologici di depurazione e dei rifiuti palabili prodotti dagli 
impianti di depurazione delle acque reflue urbane ricadenti nei Comuni aderenti al Consorzio tra Comuni per la 
gestione del S.I.I. nel Crotonese; 

Considerato che le tempistiche previste per il completamento della suddetta procedura non consentono l’avvio 
del servizio prima del 05/11/2023; 

Preso atto della necessità di evitare l’interruzione delle attività in essere, garantendo la continuità dei servizi fino 
al completamento della fase di subentro del fornitore entrante; 

Considerato che, in base alle condizioni economiche previste dal contratto in scadenza, l’importo contrattuale è 
sufficiente a garantire l’erogazione dei servizi senza alcun onere economico per questa Amministrazione; 

Visto il decreto legislativo n. 50 del 2016 e s.m.i., in materia di “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

Visto, in particolare, l’art. 106, comma 11 del d. lgs. n. 50/2016, in base al quale: “La durata del contratto può 
essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei documenti di 
gara una opzione di proroga. 
La proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per 
l’individuazione di un nuovo contraente;
In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e 
condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”; 

Preso atto che, nella richiesta d’offerta, codesta Amministrazione si è riservata la facoltà, in corso di esecuzione, 
di modificare la durata del contratto, prorogandolo per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle 
procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente; 

Verificato, pertanto, che sussistono tutte le condizioni che legittimano l’adozione della proroga tecnica; 

Dato atto che:
 nell’atto di proroga verrà riportato che l’Amministrazione, in caso di completamento della procedura di 

sottoscrizione del nuovo contratto su Accordo Quadro avente ad oggetto l’affidamento del servizio di 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
7
9
0
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
1
/
1
2
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



movimentazione, ritiro, carico, trasporto e smaltimento finale dei fanghi biologici di depurazione e dei 
rifiuti palabili prodotti dagli impianti di depurazione delle acque reflue urbane ricadenti nei Comuni 
aderenti al Consorzio tra Comuni per la gestione del S.I.I. nel Crotonese, il Con.Ge.S.I, non prima di 
aver completato la fase di subentro, chiederà la cessazione dei servizi oggetto della fornitura prima della 
scadenza fissata dalla proroga stessa; 

 si procederà alla pubblicazione della presente determina sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”; 

Preso atto che la proroga non richiede impegno economico;

DECRETA

per le motivazioni in premessa indicate, 

1. di autorizzare la sottoscrizione della proroga tecnica del contratto il servizio di movimentazione, ritiro, carico, 
trasporto e smaltimento finale dei fanghi biologici di depurazione e dei rifiuti palabili prodotti dagli impianti di 
depurazione delle acque reflue urbane ricadenti nei Comuni aderenti al Consorzio tra Comuni per la gestione del 
S.I.I. nel Crotonese, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del d.lgs 50/2016 e s.m.i., con l’impresa MKE Ecologistica 
S.r.l., spostando la scadenza operativa del contratto al 31/03/2024 e comunque fino alla data di subentro del 
nuovo operatore economico aggiudicatario; 

2. di confermare quale RUP del contratto il Sig. Carmine Caratozzolo.

     

Responsabile del procedimento:
 Carmine Caratozzolo

Presidente
LIOTTI CARMINE CLAUDIO / InfoCamere 

S.C.p.A.
Atto firmato Digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
7
9
0
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
1
/
1
2
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I


